



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 29 de julho de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2003. Edição nº 709 Ticket: 709000

I) Gabinete do Prefeito

Requerimento:
Protocolo nº29164
Assunto: Autorização para barracas de alimentação durante a festa do padroeiro.
Requerente: José Galdêncio da Silva
Deferido em 28/07/16

Prefeitura Municipal de Albertina, 28 de julho de 2016.

Rovilson Edivino Ferreira
Prefeito Municipal

Requerimento:
Protocolo nº29145
Assunto: Torneio de Futebol no Estádio Municipal.
Requerente: Helisson dos Anjos Souza
Deferido em 28/07/16

Prefeitura Municipal de Albertina, 28 de julho de 2016.

Rovilson Edivino Ferreira
Prefeito Municipal

Requerimento:
Protocolo nº29140
Assunto: Autorização para barracas de alimentação e bebidas durante a festa do padroeiro.
Requerente: Sirlene Corol
Deferido em 28/07/16

Prefeitura Municipal de Albertina, 28 de julho de 2016.

Rovilson Edivino Ferreira
Prefeito Municipal

II) Secretaria de Administração

AVISO DE PUBLICAÇÃO_RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO) DO 3º BIMESTRE DE 2016 E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF) 1º SEMESTRE. PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA ESTADO DE MINAS GERAIS AVISO

A Prefeitura Municipal de Albertina, avisa que o Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO) do 3º Bimestre de 2016, conforme art. 165, § 3º da C.R/88 c/c o art. 52 da LRF e Relatório de Gestão Fiscal RGF do 1º semestre de 2016, conforme art.63, § 1º da LRF, encontra-se publicado no site da Prefeitura Municipal tendo acesso através do link http://www.albertina.mg.gov.br/novo_site/index.php?exibir=contas

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 29 de julho de 2016.

ROVILSON EDIVINO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

III) Secretaria de Educação

Não há publicação.

IV) Secretaria de Saúde

Não há publicação.

V) Controladoria Geral do Município

Não há publicação.

VI) Diretoria de Assistência Social

Não há publicação.

VII) Licitações e Contratos

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00018/2016. As nove horas e quinze minutos do dia vinte e oito de julho de dois mil e dezesseis, após o credenciamento das licitantes participantes do Pregão Presencial 00018/2016, iniciou-se a sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Regiane Mianti de Lima, Maria Gabriela Teixeira de Oliveira, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 4.493 de 22/06/2016, e as licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: LICITANTE(S) LF EMPRESARIAL LTDA EPP, CNPJ 21.895.235/0001-69, REPRESENTANTE(S) sem representante; LICITANTE(S) LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA ME, CNPJ 08.377.090/0001-46, REPRESENTANTE(S) Josimar Andre Silva, RG MG 2.648.451 SSP/MG; LICITANTE(S) M.M COMERCIO DE PECAS LTDA -ME, CNPJ 07.811.324/0001-59, REPRESENTANTE(S) Josimar André Silva, RG 15.261.638 SSP/MG. A empresa LF EMPRESARIAL LTDA EPP, CNPJ: 21.895.235/0001-69, enviou os envelopes de Habilitação, Propostas e Credenciamento via Correios. As demais empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Feita a apuração e identificados os menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado item a item, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando que todas as empresas apresentaram documentação de forma correta. Declarando vencedoras as seguintes empresas: LF EMPRESARIAL LTDA EPP, CNPJ: 21.895.235/0001-69, ENDEREÇO: RUA PROGRESSO, 1150 - PADRE EUSTAQUIO - BELO HORIZONTE - MG - CEP: 30.720-320. Seq. 1, Item 0070068, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTÉTICA PARA CAMINHÃO, MEDIDA/ESPECIFICAÇÃO 1000 X 20 146/143 J, 16 LONAS, DESENHO LISO, USO COM CÂMARA, NOVO E DE 1ª QUALIDADE, NÃO REMOLDADO, NÃO RECAUCHUTADO. - PNEU EM BORRACHA SINTÉTICA PARA CAMINHÃO, MEDIDA/ESPECIFICAÇÃO 1000 X 20 146/143 J, 16 LONAS, DESENHO LISO, USO COM CÂMARA, NOVO E DE 1ª QUALIDADE, NÃO REMOLDADO, NÃO RECAUCHUTADO, DOT 2016, TREADWEAR DE NO MÍNIMO 300, TRACTION AA, TEMPERATURE A, COM PROTETOR DE BORDAS, SE IMPORTADORA ATENDER O ART. 6º DA RESOLUÇÃO DO CONAMA Nº 258/99 DE 26/08/99 E SITE PARA SE CONECTAR COM O FABRICANTE, Marca GOODYEAR, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 959,00, Valor Total R\$ 3.836,00; Seq. 2, Item 015739, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTÉTICA PARA VEICULO BLAZER,



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 29 de julho de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2003. Edição nº 709 Ticket: 709000

MEDIDA/ESPECIFICACAO 235/75 X R15, USO SEM CAMARA, NOVO, NAO REMOLDADO, NAO RECAUCHUTADO. - Pneu em borracha sintetica para veiculo blazer medida/especificacao 235/75 x r15 uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, com sulco de no minimo 7,9 mm, dot 2016, treadwear de no minimo 300, traction , temperature a, tipo tl, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca FIRESTONE, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 399,00, Valor Total R\$ 1.596,00; Seq. 3, Item 006181, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA PARA VEICULO DUCATO E JUMPER, MEDIDA/ESPECIFICACAO 205/70 X R15C 106/104 R, 8 LONAS, USO SEM CAMARA, NOVO, NAO REMOLDADO, NAO RECAUCHUTADO. - Pneu em borracha sintetica para veiculo ducato e jumper, medida/especificacao 205/70 x r15c 106/104 r, 8 lonas, uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, com sulco de no minimo 7,9 mm, dot 2016, treadwear de no minimo 300, traction , temperature a, tipo tl, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca BRIDGESTONE, Un. Un., Qtd. 8, Valor Unitário R\$ 377,00, Valor Total R\$ 3.016,00; Seq. 4, Item 006268, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA PARA VEICULO GOL E UNO , MEDIDA/ESPECIFICACAO 175/70 X R13 82T, USO SEM CAMARA, NOVO, NAO REMOLDADO, NAO RECAUCHUTADO. - Pneu em borracha sintetica para veiculo gol e uno , medida/especificacao 175/70 x r13 82t, uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, com sulco de no minimo 7,9 mm, dot 2016, treadwear de no minimo 300, traction , temperature a, tipo tl, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca FIRESTONE, Un. Un., Qtd. 12, Valor Unitário R\$ 163,00, Valor Total R\$ 1.956,00; Seq. 5, Item 015736, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA PARA VEICULO Renault Kangoo, MEDIDA/ESPECIFICACAO 165/70 X R14 82T, USO SEM CAMARA, NOVO, NAO REMOLDADO, NAO RECAUCHUTADO. - Pneu em borracha sintetica para veiculo gol e uno , medida/especificacao 165/70 x r14 82t, uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, com sulco de no minimo 7,9 mm, dot 2016, treadwear de no minimo 300, traction , temperature a, tipo tl, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca FIRESTONE, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 230,00, Valor Total R\$ 920,00; Seq. 6, Item 013642, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA PARA VEICULO SANDERO , MEDIDA/ESPECIFICACAO 185/70 X R14 82T, USO SEM CAMARA, NOVO, NAO REMOLDADO, NAO RECAUCHUTADO. - Pneu em borracha sintetica para veiculo sandero e palio, medida/especificacao 185/70 x r14 82t, uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, com sulco de no minimo 7,9 mm, dot 2016, treadwear de no minimo 300, traction aa, temperature a, tipo tl, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca FIRESTONE, Un. Un., Qtd. 8, Valor Unitário R\$ 235,00; Valor Total R\$ 1.880,00; Seq. 7, Item 007139, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA PARA VEICULO SPRINTER, MEDIDA/ESPECIFICACAO 225/70 X R15C 112/110 S, 8 LONAS, USO SEM CAMARA, NOVO, NAO REMOLDADO, NAO RECAUCHUTADO. - Pneu em borracha sintetica para veiculo sprinter,

medida/especificacao 225/70 x r15c 112/110 s, 8 lonas, uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, com sulco de no minimo 7,9 mm, dot 2016, treadwear de no minimo 300, traction , temperature a, tipo tl, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca FIRESTONE, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 414,00, Valor Total R\$ 1.656,00; Seq. 8, Item 014890, Descrição PNEU PARA ONIBUS 1100R22 LISO RADIAL 16 LONAS - Pneu em borracha sintetica para onibus, medida/especificacao 1100R22 Liso Radial 16 Lonas, uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, dot 2016, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca FIRESTONE, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 1.383,00, Valor Total R\$ 5.532,00. Sub Total R\$ 20.392,00. LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA ME, CNPJ: 08.377.090/0001-46, ENDEREÇO: RUA JOSE BARROS COBRA, 35 - NOVO HORIZONTE - POUSO ALEGRE - MG - CEP: 37.550-000. Seq. 9, Item 015738, Descrição CAMARA DE AR PARA PNEU DE RETROESCAVADEIRA NAS MEDIDAS 12 X 16,5 - Camara de ar para pneu de retroescavadeira nas medidas 12 x 16,5, Marca JFF, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 165,00, Valor Total R\$ 660,00; Seq. 10, Item 013879, Descrição CAMARA DE AR PARA PNEU DE TRATOR NA MEDIDA 12,4 X 24 - Camara de ar para pneu de trator na medida 12,4 x 24 uso com camara, marca JFF, Un. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 195,00, Valor Total R\$ 390,00; Seq. 11, Item 014552, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA, MODELO 750 R 16, 10 LONAS, NOVO, PARA USO COM CAMARA, DESENHO BORRACHUDO - Pneu em borracha sintetica, modelo 750 r 16,10 lonas, novo, para uso com camara, desenho borrachudo, novo, nao remoldado, nao recauchutado, dot 2016, temperature a, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca GOODYEAR, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 584,00, Valor Total R\$ 2.336,00; Seq. 12, Item 014551, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA, MODELO 750 R 16, 10 LONAS, NOVO, PARA USO COM CAMARA, DESENHO LISO - Pneu em borracha sintetica, modelo 750 r 16,10 lonas, novo, para uso com camara, desenho liso, novo, nao remoldado, nao recauchutado, dot 2016, temperature a, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca GOODYEAR, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 557,00, Valor Total R\$ 2.228,00; Seq. 13, Item 015737, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA, PARA MOTONIVELADORA, MEDIDA/ESPECIFICACAO 1400 X 24 PN14 G2/L2, 12 LONAS, USO SEM CAMARA, NOVO, NAO REMOLDADO, NAO RECAUCHUTADO. - Pneu em borracha sintetica, para motoniveladora, medida/especificacao 1400 x 24 pn14 g2/l2, 12 lonas, uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, dot 2016, traction, temperature a, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca GOODYEAR, Un. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 2.051,00, Valor Total R\$ 4.102,00; Seq. 14, Item 015735, Descrição PROTETOR PARA CAMARA DE AR 1100 X 22 - Protetor para camara de ar 1100 X 22, Marca ZANAFLEX, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 50,00, Valor Total R\$ 200,00. Sub Total R\$ 9.916,00. M.M COMERCIO DE PECAS LTDA -ME, CNPJ: 07.811.324/0001-59, ENDEREÇO: RUA MARIA ANTONIA DE SOUZA, 32 - SANTA ANGELINA -



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 29 de julho de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2003. Edição nº 709 Ticket: 709000

POUSO ALEGRE - MG – CEP: 37.550-000. Seq. 15, Item 015734, Descrição CAMARA DE AR MODELO ARO 1100X 22 - Camara de ar modelo aro 1100 X 22, Marca RS CAMARAS, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 116,90, Valor Total R\$ 467,60; Seq. 16, Item 007138, Descrição PNEU EM BORRACHA SINTETICA PARA VEICULO KOMBI, MEDIDA/ESPECIFICACAO 185 X R14C 99/97 N, 8 LONAS, USO SEM CAMARA, NOVO, NAO REMOLDADO, NAO RECAUCHUTADO. - Pneu em borracha sintetica para veiculo kombi, medida/especificacao 185 x r14c 99/97 n, 8 lonas, uso sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, com sulco de no minimo 7,9 mm, dot 2016, treadwear de no minimo 300, traction , temperature a, tipo tl, com protetor de bordas, se importadora atender o art. 6º da resolução do conama n 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca CHENGSHAN/SSPORTCAT CSC01, Un. Un., Qtd. 8, Valor Unitário R\$ 284,90, Valor Total R\$ 2.279,20; Seq. 17, Item 012721, Descrição PNEU RETROESCAVADEIRA (DIANTEIRO SEM CAMARA) 12 X R16,5 10 LONAS - Pneu em borracha sintetica para retroessavadeira na medida 12 x R16.5, 10 lonas, uso dianteiro sem camara, novo, nao remoldado, nao recauchutado, dot 2016, se importadora atender o art. 6º da resolucao do conama nº 258/99 de 26/08/99 e site para se conectar com o fabricante, Marca FORERUNNER/SKS, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 1.120,00, Valor Total R\$ 4.480,00. Sub total R\$ 7.226,80. Total Geral R\$ 37.534,80. Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos com o procedimento do certame e nada tendo a questionar sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira, Regiane Mianti de Lima – Membro, Maria Gabriela T. de Oliveira – Membro, Josimar Andre Silva – Representante, Marcio Pereira da Silva – Representante.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

1º ADITIVO AO CONTRATO Contrato nº. 00024/2016

Processo Licitatório nº 00031/2016 – TOMADA DE PREÇO nº 00003/2016.

Partes: Município de Albertina e CONSTRUTORA ETAPA LTDA

Objeto: O presente ADITIVO tem por finalidade a alteração do objeto do contrato, em razão do aumento de 556,70 m² de pavimentação asfáltica o que acarretará em majoração do valor originalmente contratado, conforme cláusula 5.1 do contrato e nos termos do artigo 65, §1º, da Lei 8.666/93.

As despesas decorrentes da alteração do contrato correrá por conta das dotação orçamentárias de números:

REDUZIDO	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
161	02.02.05.15.451.5023.3.016.4490.51.00

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 26 de julho de 2016.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº. 00074/2015

Processo Licitatório nº 00109/2015 – TOMADA DE PREÇO nº 00007/2015.

Partes: Município de Albertina e CONSTRUTORA GREGAL LTDA

Objeto: O presente ADITIVO tem por finalidade a prorrogação do prazo de vencimento nos termos do artigo 57, inciso I, da Lei 8.666/93, do contrato cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em Obras e Serviços de Engenharia para a execução de obras de pavimentação das ruas a serem pavimentadas: Ruas Cinevaldo Teixeira 399,00m², Prefeito Paulo Conceição 2.230,85m² e Valdomiro Rinco 552,00m². Execução de obras de Guia e Sarjeta: no canteiro central da rodoviária até o almoxarifado 860,00m, e na Rua Valdomiro Rinco 96,00m, nos termos das especificações contidas na minuta do edital.

Prazo: 11/08/2016

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 28 de julho de 2016.

VIII) Atos Oficiais

Não há publicação.

IX) Concursos Públicos

Não há publicação.

X) Publicações Diversas

Não há publicação.

XI) Poder Legislativo

Não há publicação.